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Bārbeles pagasta brīvdabas 
muzejā «Ausekļu dzirnavas» 
6. septembrī notiks jau piektie 
Pļaujas svētki. Pirmo reizi Au-
sekļu dzirnavās tiks iedarbinā-
ta graudu kuļmašīna «Imanta» 
ar tvaika dzinēju, stāsta tūris-
ma objekta īpašnieks Mārtiņš 
Mediņš. 

Pļaujas svētku dalībniekiem 
būs iespēja vērot darbībā grau-
du kulšanas tehnoloģiju, kas 
pielietota 18. gadsimta beigās. 
Tvaiku iegūs, dedzinot malku. 
Šādi agregāti lauksaimniecī-
bā tika izmantoti pirms dīzeļa  
un benzīna motoru izgudroša-
nas. 

Prasmes rādīs 
amatnieki

à6. lpp.

Teātra svētkus Stelpē 16. au- 
gustā caurvija mīlestības 
motīvs, un par sarīkojuma 
devīzi bija izraudzīts dzejnie-
ka Imanta Ziedoņa mudi-
nājums «Cik varat, mīlējiet!».

Brīvdabas estrādē sapulcē-
jušies novada amatierteātru sai-
mes ļaudis un ciemiņi no Baus-
kas un Neretas puses apliecinā-
ja savu pieķeršanos skatuves 
mākslai, taču trupu sagatavo-
tajos priekšnesumos izpaudās 
arī citas kaislības.

Saņem diplomus
Svētkus ievadīja Aigara Dzi-

ļuma trompetes solo. Skumjā 
B. Sosāra un V. Grēviņa «Ka-
valieru dziesmas» melodija, 
kas daudziem saistās ar Dailes 
teātra izrādi «Gesta Berlings», 
bija sveiciens visiem teātra mī-
ļotājiem un, protams, arī īpaša-
jam viesim – dziedošajam ak-
tierim Jānim Paukštello. Māk-
slinieks vairākkārt kāpa uz ska-

Teātra svētkos valda mīlestība
 � Stelpē satiekas amatiermākslas entuziasti

tuves, lai sava talanta cienītājus 
iepriecinātu ar dzeju un dzies-
mām.

Sarīkojumu atklāja novada 
Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals. Viņš pasniedza 
diplomus amatierteātru skates 
dalībniekiem. Lai gan kolektīvi 
savu iepriekšējās sezonas veiku-
mu uz Vecumnieku tautas na-
ma skatuves izrādīja maijā, par 
piemērotāko reizi viņu godinā-
šanai bija izvēlēta šī diena. 
Žūrijas novērtētās trupas par 
savu sniegumu novada amatier-
teātru skatē saņēma pirmās, ot-
rās un trešās pakāpes diplomus.

«Patīkami, ka novadā ir vai-
rāk amatierteātru nekā pagastu. 
Tas liecina, ka šī kustība ir attīs-
tīta, izrādes kļūst arvien baudā-
mākas,» sacīja J. Kovals. «Mūž-
izglītība skar arī teātrus, un jau-
ki, ja cilvēki šajā nodarbē rod 
piepildījumu, sevi pilnveidojot 
un ar priekšnesumiem «izgrez-
nojot» dažādus pasākumus.» 

Trešās pakāpes diplomus ie-

guva: Neretas novada Mazzal-
ves pagasta amatierteātris «Tra-
dare» (režisore Silvija Lisovska), 
Skaistkalnes tautas nama ama-
tierteātris «Gadījums» (Aija 
Skosa), amatierteātris «Kurme-
ne» (Gunta Drezova) un Misas 
tautas nama amatierteātris 
(Sandra Vēvere). Otrās pakāpes 
diplomu saņēma Stelpes pagas-
ta amatierteātris «Urguči» (Li-
lita Berliņa), bet pirmās – Bār-
beles tautas nama amatierteāt-
ris «Bārbelīši» (Ingus Pa-
vinkšnis), Vecumnieku tautas 
nama amatierteātris «Vecmui-
ža» (Baiba Škrjaba) un Valles 
amatierteātris (Aija Skosa). 

«Teātra spēlētāji nodod in-
formāciju un tradīcijas caur 
mākslu. Tā ir iespēja izsapņot 
vispārdrošākos sapņus – mēs 
varam būt gan prinči un kara-
ļi, gan mazas iemīlējušās mei-
tenes,» vaļasprieka priekšro-
cības atklāj Silvija Lisovska, 
trupas «Tradare» vadītāja.

Par prieku stelpiešiem un viņu ciemiņiem dziedāja svētku īpašais viesis – Dailes teātra aktieris 
Jānis Paukštello.                                                                                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Atzīmējot akcijas «Baltijas 
ceļš» 25. gadadienu, Nacionālie 
bruņotie spēki 23. augustā ai-
cināja iedzīvotājus piedalīties 
velobraucienā, mērojot vēstu-
risko Baltijas ceļa maršrutu 
Latvijas robežās. Tajā devās 
arī Vecumnieku novada ļau-
dis, kuri braucējiem piepulcē-
jās Bauskā.

Plīvojot Igaunijas, Latvijas 
un Lietuvas karogiem, trases 
posmu no Bauskas līdz Ieca-
vai, bet izturīgākie – līdz Ča-
gām (apmēram 45 km), veica 
vairāk nekā 20 interesentu no 
Skaistkalnes, Stelpes un Vecum-
niekiem. «Pirms 25 gadiem Bal-
tijas valstu iedzīvotāji no Tal-
linas līdz Viļņai sadevās rokās, 
lai izrādītu vēlmi pēc neatkarī-
bas. Es «vēstures atkārtošanā» 
piedalījos, lai izbaudītu kopību 
un gūtu jaukas emocijas. Tas 
izdevās!» sacīja stelpiete Aiga 
Saldābola, novada Domes de-
putāte.

Par mūspuses ļaužu iespē-
ju iesaistīties akcijai «Baltijas 
ceļš» veltītajā velobraucienā gā-
dāja sporta darba organizators 
Ivars Sproģis. 

ŽANNA ZĀLĪTE

«Vēsturi atkārto» 
ar velobraucienu
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«Pret agresiju un 
meliem vakcīnas nav.»

Astoņi pāri noslēguši laulību
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Krīzes dažādās izpausmes
Cienījamie novada iedzīvo-
tāji! Rubrikā «Lilijas zieds» 
katram ir iespēja pasniegt 
simbolisku lilijas ziedu 
ikvienam, kurš paveicis 
kaut ko labu. Nebaidīsimies 
pateikt paldies cits citam!

VALDIS 
RUSIŅŠ,

Vecumnieku 
novada 
Domes 

deputāts

Smaržīgu lilijziedu pušķi 
sūtām Vecumnieku pagasta ie-
dzīvotājai Gaidai Līdakai un 
viņas ģimenei par dāsnumu un 
izrādīto uzmanību. 

Viņa veco ļaužu un invalī-
du pansionāta «Atvasara» sai-
mi regulāri iepriecina ar savā 
dārzā izaudzētiem gurķiem. 
Tie tiek baudīti svaigi un iz-
mantoti salātu gatavošanā. 

Jauki, ka līdzcilvēki sniedz 
atbalstu un dalās ar to, kas pa-
šu izlolots un radīts.
«Atvasaras» saimes vārdā –

Z. ŠVĀĢERE,
pansionāta vadītāja

Mēs, Vecumnieku ciema 
Kalna ielas 16. mājas pirmās 
kāpņu telpas iedzīvotāji, šova-
sar ļoti čakli strādājām – izre-
montējām kāpņu telpu un sa-
kopām priekšpagalmu. Par re-
zultātu visiem ir liels prieks 
un gandarījums.

Veicot šos darbus, protams, 
bez palīgiem neiztikām. Sūtām 
skaistus liliju ziedus Vecumnie-
ku novada pašvaldības vadībai, 
kas kopā ar Nīderlandes fondu 
«Koninklijke Nederlandsche 
Heidemaatschappij» rīkoja ie-
dzīvotājus atbalstošu projektu 
konkursu «Iedzīvotāji veido 
savu vidi 2014». Sirsnīgs pal-
dies projekta koordinatorēm 
Dacei Šileikai un Ivetai Balce-
rei. Smaržīgu ziedu pušķi dā-
vājam arī SIA «Piebalgas» va-
dītājam Eduardam Ivanovam 
un meistarei Aritai Upmalei par 
atsaucību un materiāliem no-
jumītes konstrukciju būvnie-
cībai. Skaistu lilijziedu sūtām 

Varam dalīties 
pieredzē!

SIA «Mūsu saimnieks» vadī-
tājam Ivaram Staškevičam par 
atbalstu iekšpagalma sakārtoša-
nā. Liels paldies visiem lielis-
kajiem kaimiņiem, draugiem, 
garāmgājējiem, kuri uzmundri-
nāja mūs ar labiem vārdiem.

Novēlam arī citiem daudz-
dzīvokļu māju iemītniekiem 
sarosīties un sakārtot savas dzī-
ves vietas. Esam gatavi dalīties 
pieredzē, varam ieteikt uzņē-
mumus, kur iegādājāmies logus 
un durvis, un pastāstīt par re-
monta izmaksām. Iespējams, 
mūsu piemērs spēs iedvesmot 
arī citus. Lai izdodas!

Iedzīvotāju vārdā –
I. SIRMOVIČA

Iepriecina ar 
gurķiem

PAZIŅOJUMS
9. septembrī no plkst. 9.30 līdz 12.30 

Vecumnieku novada domē 
(Rīgas ielā 29a, domes sēžu zāles telpās, pagraba stāvā) 

apmeklētājus pieņems 
Bauskas novada būvvaldes vadītāja Dace Putna. 

Vārds «krīze» pēc akadēmis-
kās terminu datu bāzes 

skaidrojuma nozīmē – lūzums, 
grūts pārejas stāvoklis. Vai tas 
raksturo arī klimata pārmai-
ņas? Kas ir vainīgs pie zemes-
trīcēm, vulkānu izvirdumiem, 
viesuļvētrām, ilggadēju laik-
apstākļu režīma izmaiņām? Tā 
vien šķiet, ka dabā atspoguļo-
jas visas negācijas, ko cilvēks, 
būdams patērētāju sabiedrības 
pārstāvis, iniciējis, dzīvodams 
tikai sev un savam vēderam, 
bezatbildīgi izšķiezdams dabas 
dotos kredītresursus.

Izņēmums nav arī mūsu lie-
lās kaimiņvalsts vadītājs, kurš, 
lai apmierinātu personiskās 
ambīcijas – varas un slavaskāri, 
apdraud savas tautas psihisko 
un garīgo veselību, iepotējot 
tās apziņā pārākuma vīrusu pār 
citām tautām. Tas ir izsmalcināts 
un efektīvs smadzeņu skaloša-
nas veids, kā, ļaužu vairumam 
nepamanot, padarīt tos par ma-
rionetēm un iedarbīgu kaujas 
mašīnu. Šo sadistisko tieksmju 
priekšspēle norisinājās Piedņes-
tras apgabalā, kā arī Abhāzijas 
un Dienvidosetijas teritorijā. 
Pirms dažām dienām kļuva 
skaidrs, ka mūsu lielajam kai-
miņam šīs spēles ir iepatikušās, 
un sava ego apmierināšanai tiek 
pielietotas arvien radikālākas 
metodes, apdraudot visas pa-
saules drošību. 

Pret šo agresijas un melu 
vīrusu vakcīnas nav. Atliek 
vien cerēt, ka krietnai tautas 
daļai ir izstrādājusies imunitā-
te pret smadzeņu skalošanu, 
un tā nepakļausies mazohistis-
kām tieksmēm sadista baudu 

apmierināšanai, bet gan mainīs 
savu vērtību skalu. Kamēr karš 
norisinās kaut kur citur, otrā 
pasaules malā, ļaudis ir mie-
gaini, apātiski un vienaldzīgi, 
bet – līdzko agresijas draudi 
klauvē pašu pievārtē, sabied-
rība kļūst tramīga un nedroša 
par nākotni.

Izvēršot krīzes tēmu Vecum-
nieku novada robežās, jā-

secina – tā nav gājusi secen 
arī deputātu prātiem. Novada 
vēsturē 19. augustā fi ksēts vēl 
nebijis gadījums, proti, Attīs-
tības komitejas sēde nevarēja 
notikt kvoruma trūkuma dēļ. 
Tā tika pārcelta uz nākamo 
dienu, kad tautas kalpi varēja 
pievērsties saviem tiešajiem 
pienākumiem. Jācer, ka šī pa-
rādība deputātu apziņā neie-
slīgs uz palikšanu.

Atliek vien minēt, kādi va-
roņdarbi tika veikti šajā nova-
dam tik vēsturiskajā dienā. 
Protams, arī tautas kalpi ir ti-
kai cilvēki, kuri, tāpat kā jeb-
kurš mirstīgais, ir pakļauti sli-
mībām vai atrodas kādu citu 
neatliekamu pienākumu varā. 
Iespējams, deputāti šajā dienā 
kolektīvās drošības vārdā ap-
braukāja valsts robežas. Do-
māsim pozitīvi!

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 

izdevums iznāk 
divas reizes mēnesī. 

Materiālu iesniegšanas 
termiņš 

«Vecumnieku Novada 
Ziņu» septembra 

numuriem – 
3. un 17. septembris.

E-pasts: 
<zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 12. līdz  
25. augustam reģistrēta viena 
mazuļa dzimšana. Pasaulē nā-
cis puisītis, kuram vecāki de-
vuši vārdu Māris.

Novadā reģistrēta astoņu 
pāru laulība.

Mūžībā aizgājusi:
VECUMNIEKU PAGASTĀ

Zina Stasaite (1941. gada 
16. novembris – 2014. gada 
19. augusts).

A. ĶIENE,
novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja

Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļā apmeklētāji tiek gaidīti 

otrdienās un ceturtdienās no plkst. 9 līdz 12.
Nodaļa atrodas Vecumniekos, 

pansionāta «Atvasara» ēkas 2. stāvā.
LSK Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļa
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Gaisā jūtama smaga un 
karsta tveice, kad 
16. augusta pusdienlaikā 
iebraucam Ikšķilē, kur jau 
16. gadu pulcējas politiski 
represētie, viņu radi, 
draugi un simtiem ļaužu 
no visiem Latvijas 
novadiem.

No autobusiem kāpj vecā-
kās paaudzes ļaudis, skumju un 
sāpju smeldzinātie, lai izstaigā-
tu atmiņu ceļus. Ik sejā uzdzirkst 
tikšanās brīža prieks. Nāk jau-
nākā paaudze, kuras rokās ir 
tautas saullēkti ar mūžam mai-
nīgo augšāmcelšanās spēku.

Šī diena ir atnākusi kā tāla 
atbalss no 1941., 1945. un 
1949. gada, lai atsauktu atmi-
ņā pagātnes notikumus un at-
cerētos to laiku, kad uz dzelz-
ceļa sliedēm tumsa vagonu rin-
das, skanēja šausminoši vaidi 
un lija asaras, kad ik dzimta iz-
juta sāpi par atrauto ģimenes 
cilvēku, par dienām, kad lopu 

Stiprina saikne ar tautas pagātni
 � Diena atnāca kā tāla atbalss…

vagonos tūkstošiem latviešu aiz-
veda naktī un neziņā.

Dziesma aizskalo 
rūgtumu

Kad ienesti Latvijas valsts 
un Politiski represēto apvienības 
karogi, apsveikuma runu saka 
Valsts prezidents Andris Bērziņš, 
salidojuma dalībniekus uzrunā 
premjerministre Laimdota Strau-
juma, Politiski represēto apvie-
nības vadītājs Gunārs Resnais 
un citas amatpersonas, vēlot jau-
kas tikšanās stundas. Ar klusu-
ma brīdi tiek godināti vairāk 
nekā 900 represēto, kuri pagā-
jušā gada laikā beiguši savas 
dzīves gaitas un nu šo satikša-
nos vēro no mākoņu maliņas…

Melns mākonis pārvelk tum-
šu plīvuru pār estrādē sēdoša-
jiem, un sākas lietus. Vai tās ir 
Dieva asaras, kad debesis raud 
rupjām lietus lāsēm par mūžī-
bā aizgājušajiem?

Svētku koncertu sniedz Lat-
vijas Nacionālās operas solisti, 

kuru priekšnesums atstāj dziļu, 
paliekošu iespaidu. Ne tikai 
prieks ir dziesmā, arī bēdām un 
sāpēm ir sava skaņa un, dziesmā 
izteikta, tā salidojuma dalīb-
niekus dziedina. Līdz ar zeltai-
niem saules stariem, kas apņem 
klātesošos, koncerts izskan.

Sirdī ielīst tāds mīļums, ka 
šķiet – daļa no manis pašas ir 
visā tajā, un koncerts noskalo-
jis rūgtumu un sāpi arī represēto 
sirdīs. Paturu šo mirkli atmiņā. 
Kā gulbji ūdeņos rit balti atmi-
ņu kamoli, un ļaužu acīs la-
sāms prieks par šo dienu. Pal-
dies pašvaldības vadībai par 
iespēju satikt mūsu novada re-
presētos un būt pasākumā.

Ritina atmiņu 
kamolus

Svētku turpinājums norit 
pļaviņā pie Ikšķiles tautas na-
ma. Tur katra novada pārstāvji 
ieņēmuši atpūtas vietiņu, un 

muzikanti aicina labi atpūsties, 
izdejoties un ritināt atmiņu ka-
molus.

Ministru prezidente Laim-
dota Straujuma paciemojas pie 
dažādu novadu ļaudīm, apru-
nājas par dzīvi, par šīs dienas 
izjūtām. Mēs pacienājam viņu 
ar labumiem, kas atvesti no 
Vecumniekiem.

Līdz saules rietam atlicis vēl 
mirklis, kad sākam posties mā-
jupceļam. Esmu emociju un pār-
domu pārņemta par to, uz kā-
diem pagātnes ciešanu, pazemo-
jumu, sāpju pamatiem ir celta 
manas tautas tagadne, saprotu, 
cik svarīgi ir arī citu gadu būt 
kopā ar salidojuma dalībnie-
kiem, lai saglabātu šo saikni 
ar seno un tālo pagātni, kas 
mani pašu stiprina. Esam taču 
vienas zemes auklēti un tautas 
likteņi ir jāzina katram.

S. LEVEIKA,
salidojuma dalībniece

Daļa Vecumnieku novada pārstāvju pirms došanās uz estrādi.

Vecumnieku pagasta iedzīvotājs, politiski represētais Kārlis 
Heniņš kopā ar Ministru prezidenti Laimdotu Straujumu.

Foto – Ē. TROFIMOVIČA

Ikšķiles estrādē sapulcējušos ļaudis lietus nespēja aizbiedēt.

Salidojuma dalībnieki dejoja zaļumballē gluži kā savās jaunī-
bas dienās.                                           Foto – V. LARIONOVA



 4. lpp. Nr. 14(111) 2014. gada augusts

Tradicionālais «ēdamo» 
pagastu saiets norisinājās 
2. augustā Krustpils nova-
da Kūku pagastā. 

Tajā piedalījās Tumes, Zir-
ņu, Bārbeles un Kūku pagasta 
ļaudis – amatierkopu pārstāvji, 
pagastu pārvalžu vadītāji un kul-
tūras darba organizatori. Bārbe-
les folkloras kopa šādu sarīko-
jumu apmeklēja pirmo reizi.

Cienastā – 
purva rāva 

Sarīkojuma šī gada tēma – 
«Mazo raganiņu performance». 
Katra pagasta viesus sagaidīja 
«ragana» – kuratore. Bārbelie-
ši nokļuva Abārgnes rokās (sa-
miksēts vietas nosaukums un 
kuratores vārds). Kūku ļaudis 
bija sagatavojuši interesantu 
ekskursiju «Raganai pa pēdām». 
Ciemiņiem bija iespēja apmek-
lēt Jēkabpils vēstures muzeja 
Brīvdabas nodaļu «Sēļu sēta», 
Asotes pilskalnu, Laukezera da-
bas parku. 

Katrā pieturas punktā vie-
siem bija jātiek galā ar intere-
santu uzdevumu. «Sēļu sētā» 
katrai grupai tika izlozēta kā-
da «burvestība»; Bārbelei tika 
«atbrīvošana no netikumiem». 
Asotes pilskalnā bija jāatrod 
paslēptais raganu pārvietoša-
nās līdzeklis. Bārbeles grupa 
izgatavoja slotu ar turbodzinē-
ju, kas «darbojas», ēdot kon-
fektes «Bārbele».

Arī cienasts bija īsti pie-
mērots raganu saietam – auk-
sta un karsta purva rāva, varžu 

Piedalās «ēdamo» pagastu saietā
 � Kūkās bārbeliešus sagaida ragana

kājiņas, ķirzaku astītes un citi 
gardumi.

Vakarā svētki sākās ar de-
jām un katra pagasta izrādīša-
nos. Uzvedumu caurvija stāsts 
par Mazo raganiņu, kuru Val-
purģu nakts dejās nepieņēma 
vecās raganas, tādēļ labsirdīgā 
raganiņa nolēma rīkot pati sa-
vu – Labo cilvēku deju nakti.

Veicina sadarbību
«2008. gada 2. augustā pir-

moreiz Bārbelē mastā tika pa-
celts ēdampagastu karogs. Ide-
ja pieder tautas nama vadītājai 
Tatjanai Kadiķei, bet es zīmē-
ju, krāsoju un šuvu. Tā tika ie-
viesta šī tradīcija, katru gadu 
nododot karogu svētku nākama-
jiem organizatoriem,» stāsta 
Velta Brazauska, Bārbeles fol-
kloras kopas dalībniece. Viņa 
uzsver, ka svētki noteikti ir jā-
turpina. «Tie veicina sadarbību 
starp Latvijas pagastiem, ļauj 
dalībniekiem izrādīt sava pagas-
ta vai pilsētas interesantākās 
vietas, dod iespēju iepazīstināt 
ciemiņus ar vietējiem uzņēmē-
jiem, lauksaimniekiem vai gluži 
vienkārši – interesantiem ļau-
dīm, tādējādi veicinot sadarbī-
bu un daudzinot viņu prasmes 
un tikumu. Tas šodien ir ļoti 
svarīgi, jo bieži vien «ārzem-
ju labumi», kas ieplūst Latvi-
jā, nomāc mūsu nacionālās 
vērtības,» atzīmē V. Brazaus-
ka.

Ik gadu sarīkojuma organi-
zatori liek kopā prātus, izdomu 
un visas prasmes, lai tikšanās 
būtu saistoša un lai ciemiņi aiz-

brauktu mājās ar labu garastā-
vokli un jaunām zināšanām. 
«Šie svētki – tā ir iespēja sevi 
parādīt citiem saieta dalībnie-
kiem, dalīties savās prasmēs 
un vienoties kopējai lietai. Pats 
interesantākais – katrā tikšanās 
reizē viesiem jāveic uzdevu-
mi, viņi tiek iesaistīti sacensī-
bās un citās aizraujošās izdarī-
bās, kas vieno gan pašus, gan 
citu pagastu pārstāvjus,» seci-
na V. Brazauska.

Pirmo reizi «ēdamo» pa-
gastu saiets notika 2000. gadā 
Tukuma novada Tumē; tā 
krustmāte – toreizējā Tumes 
pagasta vadītāja, bijusī labklā-
jības ministre Dagnija Staķe.

M. OZOLIŅA,
Bārbeles folkloras kopas 

dalībniece

Bārbeles folkloras kopa «ēdamo» pagastu saietā piedalījās pir-
moreiz.                                                          Foto – J. VĒVERE

«Ragana» (Laura Laima Bra-
zauska) uz «turboslotas» (Val-
dis Rusiņš).

IEVĒRĪBAI!
Pašvaldības informatīvajā 
izdevumā «Vecumnieku 
Novada Ziņas» netiek 

publicēti privātpersonu 
un ar novada Domi 
nesaistītu institūciju 

sludinājumi un reklāma. 
Laikraksta mērķis ir nodrošināt 
informācijas apmaiņu vietējā 

sabiedrībā, iedzīvotājiem 
regulāri darot zināmus Domes 

lēmumus un atspoguļojot 
svarīgākās norises 

Vecumnieku novada dzīvē.

«Vecumnieku Novada Ziņas» 
var lasīt arī  pašvaldības 

interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.

PRECIZĒJUMS
«Vecumnieku Novada Ziņu» augusta nr. 13(110) publikācijā 

«Ievēl jaunu bāriņtiesu», kas ievietota 3. lpp., ieviesusies nepre-
cizitāte.

Informācijā minēts, ka jaunievēlētā bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Evita Caune pilda arī Vecumnieku novada administratīvās komi-
sijas vadītājas pienākumus, taču tā nav. E. Caune ir šīs komisi-
jas sekretāre. Administratīvo komisiju vada Līga Vaira Šķiliņa.

«Vecumnieku Novada Ziņas» atvainojas L. V. Šķiliņai, E. Cau-
nei un lasītājiem par radušos kļūmi.

4. septembrī no plkst. 9 
mobilajā autobusā 

pie Vecumnieku tautas nama mazos 
pacientus bez maksas 

konsultēs Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcas speciālisti: 
alergologs/pulmonologs un acu ārsts.

Iepriekš obligāti jāpierakstās, zvanot pa tālruni 63976143.
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Vecumnieku brīvdabas 
estrādē un Jaunā ezera 
krastā 15. augustā 
notika radoša 
pēcpusdiena bērniem un 
jauniešiem «Ko liksi 
skolas somā?».

Pirmo reizi dažāda vecu-
ma izglītības iestāžu audzēkņi 
pirms skolas gaitu sākuma ti-
ka aicināti svinēt vasaru. Ve-
cumnieku tautas nams sadar-
bībā ar Mūzikas un mākslas 
skolu, novada Domes sporta 
skolu, biedrību «Jaunatne smai-
dam», jātnieku sporta klu-    
bu (JSK) «Gaita» un apgādu 
«Jumava» organizēja dažādas 
aktivitātes un aicināja bērnus, 
jauniešus un viņu vecākus 
piepildīt skolas somas ar vasa-
rīgu prieku, radošu domāšanu 
un enerģiju, kas pietiktu vi-
sam nākamajam mācību ga-
dam.

Apglezno 
sienu

Viens no sarīkojuma at-
balstītājiem bija apgāds «Juma-
va». Tā pārstāve atzina, ka 
Vecumnieku novads izdevē-
jiem ir īpaši tuvs, jo apgāds 
laidis klajā vairākus novada 
autoru darbus. «Ko liksi sko-
las somā?» ietvaros «Jumava» 
tirgoja jaunāko literatūru, kas 
paredzēta bērnu un jauniešu 
auditorijai, kā arī dāvināja sa-
vas grāmatas atjautības spēles 
uzvarētājiem.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas pedagoģe Antra 

Piepilda skolas somas ar prieku
 � Radošā pēcpusdienā bērni un jaunieši svin vasaru

Gustsone vadīja radošo darb-
nīcu, ierādot bērniem, kā pa-
gatavot lukturīšus tumšajiem 
rudens vakariem. Aizraujoši 
bija sekot līdzi Mūzikas un 
mākslas skolas performan-  
cei – brīvdabas estrādes aiz-
mugurējās sienas apgleznoša-
nai. Jaunie mākslinieki – Al-
vis Mačukāns, Zane Sirmovi-
ča, Tīna Karīna Anšance un 
Laura Spurķe – darba tapša-
nas procesā nevienam neat-
klāja, ko iecerējuši atainot uz 
sienas. Apmeklētāji izteica 
dažādus minējumus un ar lielu 
interesi vēroja, kā «acs» pār-
top par «palmu», pēc tam – 
par «lauvu», bet galu galā 
kļūst par krāsainu cilvēku, ar 
kuru katram garāmgājējam 
saistīt savas tik ļoti dažādās 
asociācijas.

Izaicina 
bailes

Sporta skolas pārstāvji bi-
ja padomājuši par aktīvām no-
darbēm un organizēja šautriņu 
mešanas un volejbola sacensī-
bas, kā arī stafetes bērniem un 
jauniešiem. Skolēni tika rosi-
nāti neaizmirst par veselīgu 
laika pavadīšanu arī gada 
tumšajā periodā. 

Ar aktīvo tūrismu apmek-
lētājus iepazīstināja biedrība 
«Jaunatne smaidam», dalot 
informatīvus materiālus un 
dodot iespēju drosmīgākajiem 
izaicināt savas bailes no aug-
stuma un pāriet no viena koka 
uz otru pa gaisā novilktām 
virvēm.

Ekstrēmas emocijas varēja 
baudīt, vizinoties ar JSK «Gai-
ta» zirgiem un treneres Ella-
das Kazašvili vadītajā rikšotā-
ju pajūgā.

Skatās 
multfilmas

Īpaša noskaņa valdīja tel-
pā aiz estrādes skatuves. Tā 
bija pārtapusi par multfilmu 
kinoteātri, kur bērni varēja no-
tiesāt saldumu bufetē iegādā-
tos našķus, skatoties latviešu 
autoru veidotas filmiņas. 

Gaidot vakara koncertu un 
bērnu diskotēku, pasākuma 
jaunākie apmeklētāji rotāja 
skatuvi, ar krāsainiem krīti-
ņiem attēlojot savus vasaras 
piedzīvojumus. Zīmējumus at-
zinīgi novērtēja dziedātājs Ni-

kolajs Puzikovs, kurš priecājās 
par iespēju atkal būt Vecum-
nieku novadā. Viņš iepazīsti-
nāja koncerta apmeklētājus ar 
savām jaunākajam dziesmām 
un aicināja bērnus dziedāt un 
dejot kopā ar viņu. 

Veiksmīgi sadarbojoties tau-
tas namam, Mūzikas un māk-
slas skolai, Sporta skolai, bied-
rībai «Jaunatne smaidam», 
JSK «Gaita» un apgādam «Ju-
mava», šis sarīkojums kļuva 
par īpašu un saulainu notiku-
mu, gaidot jauno mācību ga-
du. Nākotnē to iecerēts piln-
veidot, lai svētki taptu par rū-
pīgi izkoptu tradīciju.

A. LAUDURGA, 
Vecumnieku 
tautas nama 

vadītāja

Par Vecumnieku brīvdabas estrādē rīkoto pasākumu interesi 
izrādīja krietns pulks bērnu un jauniešu.

Nikolaja Puzikova uzstāšanās patika dažāda vecuma mūzikas 
mīļotājiem.

Saistošas aktivitātes organizēja novada Domes sporta skola.
Foto – ARTŪRS ENKURS
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Lai svētki izdotos, to radīša-
nā ir jāpiedalās daudziem. To 
apliecināja Skaistkalnes 525 ga-
du jubilejas svinības un Kane-
penes svētki.

Liels paldies Vecumnieku 
novada Domei un pašvaldības 
izpilddirektoram Guntim Kalni-
ņam, Skaistkalnes pagasta pār-
valdei un bibliotēkai par iein-
teresētību un pretimnākšanu.

Pateicos par ieguldījumu 
amatiermākslas kolektīviem un 
to vadītājiem: pūtēju orķestrim 
«Skaistkalne» un Jānim Kal-
niņam, sieviešu korim «Skal-
ve», bērnu popgrupai «Domi-
no» un Ingrīdai Zemļinskai, 
sieviešu vokālajam ansamblim 
«Vēl mazliet» un Sarmītei Za-
riņai, jauniešu deju kolektī-
vam «Vanadziņi» un Baibai 
Vanagai, amatierteātrim «Ga-
dījums», Valles amatierteātrim 
un Aijai Skosai, Vecumnieku 

tautas nama senioru deju ko-
pai «Ozols» un Baibai Škrja-
bai, vidējās paaudzes deju ko-
lektīvam «Rundāle» un Aigai 
Vangalei, Bauskas kultūras 
centra eksotisko deju kopai 
«Jasmīna» un Irinai Stapkēvi-
čai, kā arī viesu kolektīviem 
no Lietuvas un Baltinavas. 

Paldies sporta darba orga-
nizatoram Ēvaldam Čerpinskim 
par gājiena koordinēšanu, bet 
par krāšņās parādes kuplinā-
šanu – lauku sieviešu klubam 
«Mēmelīte», senioru kopai 
«Saulgriezes», Skaistkalnes vi-
dusskolas kolektīvam, a/s «Cen-
trālā reģiona ceļi» Bauskas ce-
ļu rajona Skaistkalnes iecir-
kņa bijušajiem un esošajiem 
darbiniekiem, pasta nodaļas 
kolektīvam, «austrumniekiem» 
no Valles amatierteātra, visiem 
pašdarbības kolektīviem, atrak-
tīvajām apzaļumošanas darbu 
veicējām, ugunsdzēsējiem un 
šoferītim Vitautam Briedim, 
kā arī Elmāram Saulītim par 
govs Gaujas veiksmīgu nogā-

dāšanu mājās ar «neGadīju-
mu». Liels paldies Rīgas antī-
ko automobiļu klubam un vie-
siem no Lietuvas, kas ļaudis 
priecēja ar senajiem spēkra-
tiem, kā arī «Upescelmiņu» 
saimniecei Eleonorai Maisakai 
par ciemiņu izguldināšanu. 

Paldies par svētku sagata-
vošanu un darbu pēc svinībām 
komunālā dienesta ļaudīm; pal-
dies pašvaldības Sabiedriskās 
kārtības nodaļas vīriem, kuri 
svētku dienās rūpējās par dro-
šību.

Sarīkojumos neiztikt bez 
apskaņošanas un gaismas ierī-
cēm, tāpēc liels paldies par 
ieguldīto darbu Ingum Lie-
pam, Gatim Rutkovskim un 
Intam Kalniņam, kā arī Agrim 
Strēlim, kurš palīdzēja apara-
tūru nogādāt kalnā.

Pateicos Vitālijai un Ārim 
Gothardiem par brīnišķīgo dār-
za noformējumu, Elīnai Ka-
minskai, Elīnai un Madarai 
Rozēnām, Montai Kaļķei un 
Ievai Lazdiņai – par baznīcas 
kalna izgaismošanu ar svecī-
tēm, Laurim un Sandijai Dre-
vinskiem – par dāsnumu.

Paldies Svetlanai Štrobin-
derei un Latvijas Nacionālā 
teātra aktierim Jurim Jopem 
par atraktīvo koncerta vadīšanu.

Pateicos ikvienam un vi-
siem par piedalīšanos un līdzi 
jušanu. Četras prieka pilnas 
dienas Skaistkalnē ir pavadī-
tas ar labi paveikta darba izjū-
tu. Šos svētkus mums izdevās 
radīt visiem kopā!

L. BAĻČŪNE,
Skaistkalnes

 tautas nama vadītāja

Svētkus izdevās radīt visiem kopā

Bārbeles pagasta brīvdabas muzejā
 «Ausekļu dzirnavas» 6. septembrī – 

Pļaujas svētki.
PROGRAMMĀ: 
 Plkst. 11 – svētku un Trīnes klētiņas atklāšana.
 Sākot no plkst. 11.30 un visas dienas garumā – seno 

darbarīku un arodu demonstrējumi:
 būs iespēja vērot un izmēģināt savus spēkus dažādos 

zemnieku sētas, amatniecības un mājsaimniecības darbos, 
izzināt senču gudrības un tikumus;
 varēs iesaistīties kartupeļu novākšanas un šķirošanas un 

kukurūzas smalcināšanas darbos;
 būs iespēja līdzdarboties labības pļaušanā, kūlīšu siešanā, 

graudu kulšanā ar kuļmašīnu «Imanta», ko darbinās tvaika 
mašīna.
 Iestiprināšanās latviešu gaumē ar dažādu meistaru ga-

tavotiem našķiem.
 Vizināšanās zirga pajūgā, izbrauciens ar laivu pa Iecavas 

upi.
 Kamēr vieni izzinās senos amatus un tirgosies, citi varēs 

baudīt kultūras programmu. Svētkus kuplinās deju kolek-
tīvs «Stelpe» un Bārbeles folkloras kopa. Par radošu darba 
sparu gādās muzikants Albīns Baļčūns un draugi.
 Darbosies amatniecības izstrādājumu tirdziņš. 
Laipni aicināti amatnieki no tuvākiem un tālākiem nova-

diem rādīt savu prasmi un piedāvāt amatniecības izstrādāju-
mus. Pieteikties, zvanot pa tālruņiem 29197412, 26396878.

Ieejas maksa: pieaugušajiem – 2,90 eiro, bērniem (no septi-
ņu līdz 12 gadu vecumam) un pensionāriem – 2,20 eiro, ģi-
menēm (divi pieaugušie, divi bērni) ieejas maksa – ar atlaidi.

à1. lpp.
«Ausekļu dzirnavu» ļaudis 

demonstrēs arī kukurūzas smal-
cināšanas agregātu, kas sadrum-
stalo gan blīvo stiebru un lapas, 
gan vālītes. Tā ir 20. gadsimta 
50. gadu tehnika, ko izmantoja 
lopbarības sagatavošanai. Jā-
atgādina, ka kukurūzu Latvijā 
sāka audzēt tieši šajā laikā.

Brīvdabas muzejā kopš ie-
priekšējā pasākuma – pavasara 
Sējas svētkiem – ir tapusi jauna 
būve. Tā nodēvēta par Trīnes 
klētiņu. Koka ēka, ko raksturo 
ārkārtīgi precīzs amatnieku 
darbs, uz lauku sētu ir pārves-
ta no Latgales. Meistari to uz-
būvējuši 1926. gadā. Trīnes 
klētiņā 6. septembrī jau būs 
skatāma mājsaimniecības in-
ventāra jauna ekspozīcija, bet 
turpmāk ēku varēs izmantot 
amatierteātru izrādēm un citiem 
tematiskiem sarīkojumiem. 

Amatnieki no Latvijas re-
ģioniem, kā allaž, demonstrēs 
prasmes un interesentiem pa-
šiem ļaus izmēģināt dažādus 
arodus. Visi, kas interesējas par 
zedeņu jeb klūgu žogu pīšanu, 
to varēs apgūt pieredzējušu 
meistaru vadībā. M. Mediņš at-

Prasmes rādīs amatnieki

zīst, ka Pļaujas un Sējas svētki 
arī amatniekiem ir kļuvuši par 
informācijas apmaiņas un jaunu 
iemaņu apgūšanas skolu. Šopa-
vasar Sējas svētkos radošās darb-
nīcas «Dobeles amatu māja» 
meistares demonstrēja vilnas un 
dzijas krāsošanu augu novārīju-
mos. No viņām šo metodi iemā-
cījās Misas lietišķās mākslas 
studijas rokdarbnieces, kuras 
Pļaujas svētkos jauniegūtās 
zināšanas nodos citiem. 

V. EGLE

Pļaujas svētkos vīri asina iz-
kaptis un dodas labības laukā. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Skaistkalnes pagasta viesu 
mājā «Upescelmiņi» no 
6. līdz 8. augustam pulcējās 
vecmāmiņas no Ķeguma, 
Tukuma, Amatas novada, 
Īslīces, Codes, Mežotnes, 
Skaistkalnes un Bauskas. 
Vairākām dalībniecēm līdzi 
bija mazbērni. 

Ideju vairākus gadus lolo-
jusi skaistkalniete Eleonora 
Maisaka. «Man ir pieci bērni 
un deviņi mazbērni, zinu, kādu 
prieku tas ienes ģimenē. Kamēr 
mīluļi vēl mazi, viņi kā puķu-
zirņi tinas ap mums; kad paau-
gas, parādās «radziņi». Vecvecā-
kiem jāaug līdzi mazbērniem, 
lai viņi mūsu pieredzi un mīles-
tību pieņem un lai tā noder,» 
teic «Upescelmiņu» saimniece.

Psiholoģe vada 
diskusiju

Dalībnieces apskatīja pa-
gasta centru, apmeklēja Skaist-
kalnes katoļu baznīcu, peldē-
jās Mēmelē. 

Nopietnu diskusiju ar vec-
māmiņām vadīja psiholoģe Dai-
na Reinfelde. Viņa atgādināja 
par fizisko un garīgo spēku uz-
turēšanu, ieteica nepārtraukt mā-
cīties, piemēram, rokdarbus, va-
lodas, datorzinības, lai trenētu 
prātu un atmiņu, vingrot un 
sportot vecumam atbilstīgā lī-
menī. «Darbojas tās maņas un 
muskuļi, ko lieto,» uzsver psi-
holoģe. Nereti omītes grib būt 
pārlieku stipras – strādāt, ra-

Skaistkalnē notiek omīšu vasaras skola
 � Vecmāmiņas drīkst arī negribēt un nevarēt

vēt, vārīt un konservēt, auklēt 
mazbērnus. Daina Reinfelde 
uzsver, ka vecmāmiņas drīkst 
arī kaut ko negribēt un neva-
rēt, un par to nav jākaunas. 
«Saudzējiet sevi, tad vēl il-    
gi būsit noderīgas un intere-
santas sev un citiem!» viņa 
vēlēja. 

Pusmūža cilvēkiem piemē-
rotus vienkāršus, ikdienā vei-
camus vingrojumus mācīja tu-
kumniece Laima Kārkliņa, kura 
ir vecmāmiņa, sertificēta ma-
siere, dziedniece un ilgus gadus 
arī folkloras kopas «Rija» da-
lībniece. Interesanti bija klau-
sīties Intā Brokānē-Zaumanē, 
kura Ķegumā izveidojusi Krus-

ta kalnu, kas kļuvis par Latvi-
jā pazīstamu svētvietu. Viņas 
māsa Anita Alksne, šķiet, ir jau-
nākā vecmāmiņa Latvijā – viņai 
ir 41 gads un divas mazmeiti-
ņas. Nometnē bija arī I. Brokā-
nes-Zaumanes mazbērni Gab-
riels, Nizārs un Džesika. Ar vi-
ņiem ķegumnieces lieliski tika 
galā, trīs dienu laikā ne reizi 
nepaceļot balsi. Māsām ikdie-
nā palīdz ticība Dievam.

Gatavas dalīties 
pieredzē

Kamēr vasaras skolas dalīb-
nieces diskutēja ar psiholoģi, 
bērnus nodarbināja gan skaist-
kalniete Laima Indriķe, gan Lat-

vijā pazīstamā floriste Ilze Span-
gere. Tapušie darbi tika izlik-
ti apskatei un dāvināti omī-
tēm.

Vecmāmiņu skolā ciemo-
jās arī Bārbeles folkloras ko-
pa, ko vada Irita Vimba. 

Pēdējā dienā sievietes ana-
lizēja un vērtēja iegūto, atzina 
kļūdas un plānoja, kas būtu jā-
paredz līdzīgā saietā nākam-
gad. Ideju ir daudz, turklāt 
dažas no šīgada dalībniecēm 
ir gatavas vadīt nodarbības, 
daloties pieredzē dažādās jo-
mās. «Upescelmiņu» saimnie-
ce E. Maisaka cer, ka šāda 
tikšanās kļūs par tradīciju. 

I. MUIŽNIECE

Latvijas cilvēku labajās 
sirdīs jau desmit gadu 
garumā ļauj ieskatīties 
projekts «Latvijas
lepnums». 

Arī šogad, kad laikraksts 
«Diena» un telekompānija 
«TV3», piedaloties portālam 
«Draugiem.lv», projektu orga-
nizē jau 11. reizi, tiks godināti 
pašaizliedzīgie un apņēmīgie 
cilvēki, kuri kādam ir nesavtī-
gi palīdzējuši, stāvējuši blakus 
nelaimē, devuši cerību, iedves-
mojuši vai piepildījuši klusu 
sapni. Ikviens Latvijas iedzīvo-
tājs tiek aicināts līdz 15. oktob-

Gaida pieteikumus «Latvijas lepnumam 2014»
rim pieteikt «Latvijas lepnu-
mam 2014» tos, kuri, viņuprāt, 
pelnījuši atzinību un pateicību 
par saviem labajiem darbiem, 
kas ikdienā bieži vien varbūt 
nemaz nav pamanāmi. 

26. decembrī, Otrajos Zie-
massvētkos, «TV3» translēs go-
dināšanas ceremoniju, kurā sim-
boliskā «Latvijas lepnuma» bal-
va – «Zelta ābele» – tiks pa-
sniegta desmit nominācijās. 
Par šīs balvas laureātiem argu-
mentētā diskusijā lems «Lat-
vijas lepnuma» žūrija.

«Pateicoties projektam «Lat-
vijas lepnums», mēs ik gadu 
pārliecināmies, cik daudz Latvi-

jā ir gaišu, krietnu un nesavtī-
gu cilvēku. Viņi dzīvo tepat, 
mums līdzās, un ik gadu ie-
dvesmo ikvienu no mums la-
biem darbiem,» teic «MTG» 
TV un radio vadītāja Latvijā 
Baiba Zūzena.

A/s «Diena» valdes priekš-
sēdētājs Edgars Kots uzsver, ka 
«Diena» vienmēr ar gandarī-
jumu un lielu atbildības izjūtu 
piedalās akcijas rīkošanā, jo 
«Latvijas lepnums» ik gadu no 
jauna atgādina, ka laba sirds, 
cilvēcīga rīcība un drosme ir 
zelta vērtē.

Kandidātus «Latvijas lep-
numa» balvai var pieteikt, sū-

tot vēstules e-pastā: <latvijas-
lepnums@dienasmediji.lv> vai 
pa pastu (adrese: Latvijas lep-
nums, Mūkusalas iela 15, Rīga, 
LV-1004), kā arī aizpildot pie-
teikuma anketu portālos www.
diena.lv, www.tv3.lv un www.
draugiem.lv/latvijaslepnums.

Šogad «Latvijas lepnums» 
notiek ar v/as «Latvijas dzelz-
ceļš» un Rīgas brīvostas pār-
valdes gādību.

Informāciju sagatavojusi
I. CERBULE,

«Dienas mediju» 
mārketinga un 

sabiedrisko attiecību
 projektu vadītāja

Vienotas Lielvārdes jostas spēkā, dalībnieces saka: «Lai top «Vecvecāku skola 2015»! Tiksimies pēc 
gada!»                                                                                                     Foto – I. MUIŽNIECE
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Teātra svētkos Stelpē mīlestība vieno amatiermākslas entuziastus
Precēsies pēc gada

Auglīgais lietutiņš vairāk-
kārt samērcēja mākslinieku 
tērpus un skatītāju muguras, 
taču šo scenārijā neparedzēto 
«numuru» aktieru saime prata 
pārvērst jokā, smejot, ka tās ir 
Dieviņa aizkustinājuma asa-
ras. Uz skatuves attēlotās ai-
nas ne reizi vien taču likušas 
raudāt vai smieties, turklāt mī-
lestības dēļ savu reizi asariņu 
ir nobirdinājis vai katrs.

Svētku dalībnieku sagata-
votos priekšnesumus sasaistī-
ja stelpiešu izspēlētā Rūdolfa 
Blaumaņa novele «Īstā līgavi-
ņa», kas vēsta par turīga saim-
niekdēla braukšanu precībās. 
Kļaviņu Ješka (Valdis Rusiņš) 
kopā ar tēvu (Jānis Stallītis) 
līgaviņu meklēja gan starp 
Stelpes meitenēm – Puplakstu 
Līzi (Dagmāra Venclova) un 
Lapiņu atvasēm (Arta Manu-
ša un Rita Tarvāne) –, gan 
maldoties pa citiem pagastiem 
un novadiem. Viņiem ceļā nā-
cās piedzīvot dažādus brīnu-
mus.

Bārbelē vīri sastapa slave-
nos «māksliniekus» Hugo Die-
gu un Žani Viepli. Skaistkalnē 
meita «labākajos gados» tik 
ļoti alka atrast otru «ābola pu-
sīti» un bija tā iekarsusi uz mī-
lēšanos, ka atbaidīja visus pre-
ciniekus. Mazzalvē bruņinie-
ki, lai iegūtu meitenes sirdi un 
roku, bija gatavi pat zobenus 

krustot. Vallē kaislībām ne-
spēja pretoties dzīvā radība – 
gotiņa un bullītis bija tā «sa-
dejojušies», ka saimniece ti-
kai ar grūtībām savu pienīgo 
Gauju aizdzina uz mājām. 
Slinku un izlutinātu meitu vīri 
satika Codē, bet Īslīcē uz līga-
viņu nebija, ko cerēt, jo čaklo 
Pelnrušķīti par sievu sev gri-
bēja ņemt vairāki precinieki. 
Jaunsaulē svešiniekiem mīļi 
jo mīļi uzsmaidīja dzeltenā 
Pienenīte. 

Izbraukājis tuvus un tālus 
ceļus, Ješka jutās apmulsis, jo 
«mīlestības padarīšana» izrā-
dījās ne tik vienkārša, kā sā-
kumā šķita. Viņš nolēma visu 
labi apdomāt, pagaidīt vēl vie-
nu gadiņu un tad izlemt, kura 
būs īstā un vienīgā. «Nākam-
vasar, kad amatierkopu dalīb-
nieki atkal pulcēsies Teātra 
svētkos, plānots izspēlēt Ješ-
kas kāzas,» atklāj Sandra Ne-
liusa, Stelpes pagasta kultūras 
darba organizatore.

Dieva dāvana
Režisore Aija Skosa, ku- 

ra vada gan Skaistkalnes pa-
gasta, gan Valles amatierteāt-
ri, atzinīgi vērtē stelpiešu 
2012. gadā aizsākto tradīciju 
kopā pulcināt novada teātra 
ļaužu saimi. «Liels paldies 
Sandrai Neliusai, Lilitai Berli-
ņai un viņu komandai par 
šiem sirsnīgajiem un izdomas 
bagātajiem svētkiem. Viņas 
godam ir pelnījušas pa smar-
žīgam lilijas ziedam!» viņa 
sacīja.

«Sirsnīgs paldies visam 
Stelpes radošajam kolektīvam 
par iespēju piedalīties Teātra 
svētkos un satikt kolēģus no 
kaimiņu novadiem, parādīt 
skatītājiem savu veikumu,» 
prieku pauda Bauskas novada 
Īslīces pagasta amatierteātra 
«Dadži» režisore Evita Vana-
ga. Sarīkojuma tematikā lie-
liski iekļāvās viesu izrādītā 
«Pasaka par Pelnrušķīti» mūs-
dienu versijā, kas ļauj ar ironi-
ju palūkoties uz valstī un sa-
biedrībā aktuālām norisēm. 

«Tā kā svētkus caurvija 
mīlestības tēma, arī mūsu stās-
ta varone Pelnrušķīte sapņoja 
par savu princi. Līdz ar viņu 
«amoriņu ķēra» arī citi pasaku 
tēli – Vilks un Sarkangalvīte, 
Flinstonu pāris, Malvīne un 
Runcis zābakos, Sniega kara-

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Ko-
vals pasniedz diplomus režisorei Aijai Sko-
sai, kura vada divus amatierteātrus.

Foto – TERĒZE NELIUSA

Sagādājot pārsteigumu publikai, saimnieka dēls Ješka kopā ar tēvu līgaviņu brauca meklēt 
lepnā zirga pajūgā, ko kučierēja Jānis Klāviņš.

Pelnrušķīte izvēlējās Seru Eiro, kaut sirdī viņai vis-
tuvākais tomēr bija Lata Kungs. Tavarišķu Rubli 
īslīcieši simboliski uzdāvināja namamātei Lilitai 
Berliņai.
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Teātra svētkos Stelpē mīlestība vieno amatiermākslas entuziastus

liene un Kajs –, kuri, pārvarot 
dažādas likstas, devās uz balli 
Stelpes estrādē. Pamāte ar sa-
vām kaprīzajām meitām Hor-
tenziju un Hiacinti gan mē- 
ģināja savaldzināt prinčus, 
bet, pateicoties Fejai, pati ie-
kārojamākā šajā ballē bija 
Pelnrušķīte. Jaunekļi, no ku-
riem daiļava izvēlējās īsto un 
vienīgo, bija trīs: Lata Kungs, 
Sers Eiro un Tavarišķs Rublis. 
Pelnrušķīte izvēlējās Seru Ei-
ro, kaut sirdī viņai vistuvākais 
tomēr bija Latiņš,» uzveduma 
sižetu izklāsta E. Vanaga. 

«Dailes teātra aktieris Jā-
nis Paukštello atzīst, ka tā ir 
liela Dieva dāvana – būt aktie-
rim. Vērojot aizrautīgo spēli, 
improvizācijas mākslu, atdevi 
darbam, krāšņos tērpus un de-
korācijas, pārliecinājos, ka 
katrs sarīkojuma dalībnieks ir 
saņēmis kādu dāvaniņu no 

Dieva,» atzīst Sandra Neliusa. 
Viņa apbrīnoja amatiermāk-
slinieku entuziasmu, sirsnību 
un spēju ar labestību pieņemt 
jebkuru situāciju. «Lija lietus, 
bet visapkārt sprēgāja joki un 
asprātības, valdīja dejotprieks. 
Radās iespaids, ka te veidojas 
tāda kā aktieru brālība, kurā 
iesaistījušies Vecumnieku no-
vada un Codes, Īslīces, Jaun-
saules un Mazzalves amatier-
teātri.»

Rada greznumiņu
«Katri svētki dzīvē ir kā 

greznumiņš uz tortes. Kādi tie 
izdodas, atkarīgs no attiek-
smes, to rīkošanai atvēlētā lai-
ka un sirds siltuma,» sarīkoju-
ma izskaņā uzsvēra Sandra 
Neliusa. Viņa kopā ar pagasta 
pārvaldes vadītāju Elmāru Ju-
koni visiem, kuri uz Stelpi bi-
ja mērojuši ceļu no tuvienes 

un tālienes, teica paldies, dā-
vinot staltas gladiolas un kliņ-
ģeri. Par ieguldīto darbu tika 
cildināti pašmāju ļaudis, kuri 
nesavtīgi iesaistījās svētku or-
ganizēšanā.

«Lai gan laikapstākļi mūs 
šodien nemīlēja, mums iz-
devās radīt greznumiņu, ap-
liecinot savu mīlestību uz 
teātri,» rezumēja E. Jukonis.

Sarīkojuma izskaņā amatier-

kopu dalībnieki vienojās teāt-
ra ļaudīm labi zināmajā «Lilio-
ma dziesmā», ar sveču «strūk-
lakām» izgaismoja no ziediem 
veidoto sirdi skatuves malā un 
centās gaisā palaist ar hēliju 
pildītus balonus sirds formā, 
kas pavisam negribīgi cēlās 
satumsušajās debesīs, simbo-
liski apliecinot to, ka mīlestī-
bai ir jāvalda te, uz zemes.

ŽANNA ZĀLĪTE

Dzīvespriecīgais vidējās paaudzes deju kolektīvs «Stelpe» par 
lietu nebēdāja un droši grieza danci uz slapjās skatuves.

Pēc mīlestības ilgojas ļaudis jebkurā vecumā. Par to pārlieci-
nājās jaunais mākslinieks (Aldis Virsis), kuram ar mokām izde-
vās izrauties no saimnieces (Dagnija Reinholde) skavām.

Teātra svētku dalībnieki
« «Bārbelīši» (Bārbeles tautas nams, režisors Ingus Pavinkšnis)
« «Gadījums» (Skaistkalnes tautas nams, Aija Skosa)
« «Urguči» (Stelpes pagasts, Lilita Berliņa)
« Valles amatierteātris (Aija Skosa)
« «Tradare» (Neretas novads, Mazzalves pagasts, Silvija Li-
sovska)
« «Dadži» (Bauskas novads, Īslīces pagasts, Evita Vanaga)
« «Spēlētprieks» (Bauskas novads, Codes pagasts, Solvita  Rot-
berga)
« Jaunsaules amatierteātris (Bauskas novads, Vecsaules pa-
gasts, Inga Cepure)

Mīlestības skurbums bija pārņēmis arī tikumīgo raibaļu un ci-
tādi krietno bullīti.                            

Pielijušajā zālē uz mirkli «uzziedēja» sarkana sirds. 
                               Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Jūlijā jau otro gadu notika 
nometne «Novadnieks», ko 
organizēja novada Sociālā 
dienesta sociālie pedagogi 
un biedrība «Kurmenes 
viļņi».

Tajā iesaistījās 30 jauniešu 
vecumā no 12 līdz 18 gadiem. 
Nometni pārstāvēja dalībnieki 
no visiem novada pagastiem.

«Novadnieka» programma 
bija spraiga, daudzveidīga, orien-
tēta uz komandu saliedējošām 
aktivitātēm. Nometnes laikā jau-
niešos tika attīstītas kolektīvās 
atbildības prasmes, pilnveido-
ti personiskie resursi, ievēroti 
stingri disciplīnas principi, kas 
sekmēja viņu izpratni par sa-
biedrībā pieņemtām uzvedības 
normām. 

Dienas aizritēja izteikti po-
zitīvā gaisotnē, ko akcentēja 
gan aktivitāšu vadītāji, gan da-
lībnieki. Par nometnes pamata 
bāzes vietu atkārtoti tika izvē-
lēta Kurmenes pagasta bijusī 
pamatskola, ko apsaimnieko 
biedrība «Kurmenes viļņi».

Spēlē peintbolu
Pirmajā dienā jaunieši pie-

dalījās stafetēs, nakts sporta spē-
lēs, kā arī veica foto orientēša-
nās uzdevumus Kurmenē. 

Otrajā dienā dalībnieki ap-
meklēja Vecumnieku pagastu, 
lai dotos pārgājienā 10 km garu-
mā līdz apmešanās vietai, kas 
tika iekārtota «X-Gun» peint-

Satiekas nometnē «Novadnieks»
 � Daudzveidīga programma, saliedējošas aktivitātes

bola laukumā. Sadarbībā ar 
biedrību «Jaunatne smaidam» 
tur tika izveidota virvju šķēr-
šļu josla, dodot iespēju jaunie-
šiem apgūt, kā izmantojams 
alpīnisma ekipējums aktīvā 
darbībā. Vakarā dalībnieki de-
vās atveldzēties Vecajā ezerā. 

Trešajā dienā jaunieši spē-
lēja peintbolu pieredzējušu 
instruktoru vadībā. Kopā ar 
dalībniekiem to darīja arī no-
metnes aktivitāšu organizētāji 
Renārs Sprancis un Timurs 
Dukāts, kas bērnos izraisīja 
lielu prieku. Pēc aktīvām kau-
jas spēlēm vairāku stundu ga-
rumā jaunieši atzina, ka grūtā-
kais bijis pārgājiens uz atpūtas 
kompleksu «Satekas» Zvirgz-
dē, kur tika iekārtota nometne 
nakts pārlaišanai. Vakara gaitā 
dalībniekiem pievienojās bied-
rības «Stelpīte» pārstāve Kris-
tīne Rulle un Terēze Neliusa. 
Brīvā gaisotnē pie ugunskura, 
spēlējot ģitāru, kopīgi tika 
dziedātas dziesmas un pārru-
nātas jauniešu iespējas pieda-
līties nevalstisko organizāciju 
aktivitātēs.

Izdejo nogurumu
Ceturtās dienas rītā jaunie-

ši ar autobusu atgriezās Kur-
menē, kur kopā ar vadītājiem 
izstaigāja Robežnieku takas 
posmu, un, sadaloties grupās, 
veidoja nākotnes takas perspek-
tīvas un vīzijas. Nometnes da-
lībnieki savu veikumu prezentē-

ja Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētājam Rihardam Mel-
gailim un pašvaldības izpild-
direktoram Guntim Kalniņam.

Jaunieši savās vīzijās pār-
svarā akcentēja sezonas aktivi-
tātes, jo tās ir vairāk saistošas 
vasaras brīvlaikā. Atbildot uz 
G. Kalniņa jautājumu par spilg-
tākajiem iespaidiem nometnes 
laikā, klātesošie minēja nakts 
sporta spēles un peintbolu. Da-
lībnieki izteica vēlmi atkārtoti 
piedalīties šāda veida nometnē, 
kā arī pauda vēlēšanos to pa-
garināt. 

Dienas turpinājumā jaunie-
šus uzrunāja pārstāvji no orga-
nizācijām «Go Beyond» un 
«Give&Get», stāstot par brīv-
prātīgo darbu. Vakarā koman-
das sagatavoja «Popielas» 
priekšnesumus. Nometnes no-
slēgumā tika organizēta dis-
kotēka un dalībnieki kopā ar 
nometnes vadītājiem vairāku 
stundu garumā izdejoja uzkrā-
to nogurumu. 

Nometnes programmu iz-
strādāja un aktivitātes vadīja 
Sociālā dienesta pārstāvji, sa-
darbojoties ar biedrībām «Odi-
kozāra» un «Kurmenes viļņi». 

Liels paldies Vecumnieku 
novada Domei par simtprocen-
tīgu finansiālo atbalstu nomet-
nes «Novadnieks» organizēša-
nai.

D. DUKĀTE,
Sociālā dienesta sociālā 

pedagoģe

Nometnes dalībnieki sagatavojušies peintbola spēlei.                                    Foto – I. SAULIČA

Biedrības «Jaunatne 
smaidam» dalībnieki paši 
savām rokām remontē un 
labiekārto ēku Bārbelē, 
kas kopš 2007. gada tiek 
saukta par jauniešu māju.

Lai tā spētu pilnvērtīgi dar-
boties, nepieciešams radīt mā-
jīgumu ar kādu žurnālgaldiņu 
vai dīvānu, krēslu vai stāv-
lampu, tādēļ jaunieši aicina 
ikvienu ziedot mēbeles vai kā-
du citu interjera priekšmetu, 
kam jūsmājās vairs nav vie-
tas.

Jauniešu māja ir vieta, kur 
iegūt prasmes, dzīvojot tel-
pās, par kurām pašam ir jārū-
pējas – jātīra, jākurina krāsns 
un citādi jāgādā, lai gada auk-
stajos mēnešos būtu silti, kā 
arī pašam jāstāv pie plīts un 
jāizdomā, ko un kā pagatavot 
pusdienās. Tā ir vieta, kur gūt 
iemaņas un zināšanas, kas no-
derēs ikvienam jaunietim viņa 
turpmākajā dzīvē.  Šajā un pa-
gājušajā vasarā ēkā uzturējās 
arī starptautisko brīvprātīgā 
darba nometņu dalībnieki.

Tieši sadzīves prasmes ir 
tās, kas bērniem un jaunie-
šiem būs nepieciešamas, uzsā-
kot patstāvīgu dzīvi. Veidojot 
un iekārtojot jauniešu māju, 
katrs, kurš pielicis roku, kaut 
ko ir iemācījies. Ja ļoti grib, 
tad arī bez iepriekšējas piere-
dzes var izbūvēt dušas telpu 
un paveikt citas lietas. To ap-
liecinājuši jaunieši Bārbelē, 
kuri ļoti mērķtiecīgi strādā, lai 
ēku pabeigtu. 

Līdz šim paveikts daudz – 
entuziasti paši nomainījuši 
jumtu, ielikuši logus un dur-
vis, uzmūrējuši skursteni un 
ieklājuši betona grīdu, ierīko-
juši tualeti un dušas telpu, bet 
par kāda labvēļa ziedotiem te-
ju 500 latiem mājā ievilkta 
elektrība. Šovasar biedrība 
«Jaunatne smaidam» iegūtos 
līdzekļus novirza ēkas labie-
kārtošanai, ir nopirkti mate-
riāli griestu izbūvei.

Jaunieši priecāsies par ik-
vienu ziedotu mēbeli, lai pēc 
iespējas ātrāk māja varētu vērt 
savas durvis.

I. PUČEKA,
biedrības 

«Jaunatne smaidam» 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Aicina ziedot 
mēbeles
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Sadarbojoties biedrībai 
«Odikozāra» un Vecumnieku 
novada Domei, novada 
bērniem bija iespēja no 
2. līdz 4. jūlijam lietderīgi 
pavadīt laiku nometnē 
«Kustībā».

20 bērnu vecumā no des-
mit līdz 15 gadiem iesaistījās 
dažādās nodarbībās, kas ļāva 
gūt iemaņas brīvā laika aktivi-
tāšu plānošanā, kā arī attīstīt 
un pilnveidot sevi. 

Dalībnieki iepazina nova-
da teritoriju, veicot pārgājienu 
no Vecumnieku uz Stelpes pa-
gastu. Pulcēšanās un reģistrē-
šanās notika Vecumnieku tir-
gus laukumā. Tad bērni devās 
uz «Mammas Dagmāras par-
ka» briežu dārzu (tas atrodas 
aptuveni 10 km no Vecumnie-
kiem), kur tika iekārtota pir-
mās nakts nometnes vieta.  
Dalībnieki veica dažādus ar 
orientēšanos saistītus uzdevu-
mus, savukārt ekskursija deva 
iespēju iepazīt dabas parka ie-
mītniekus. 

Nākamajā dienā pārgā-
jiens turpinājās uz Stelpes pa-
gasta brīvdabas estrādi. Lai 
tur nokļūtu, netika izmantoti 
novada ceļi; bērni orientējās, 
ejot cauri mežam. 

Estrādē laiks aizritēja, ie-

Bērni sevi pilnveido «Kustībā»
 � Aktīvi pavada laiku un attīsta radošo domāšanu

saistoties nodarbībās, kas at-
tīsta radošo domāšanu. No-
metnes dalībnieki veidoja no 
50 iepriekš nosauktām lietām 
savu komandu karogus. Vakars 
noslēdzās pie Stelpes karjeru 
ūdenskrātuves, kur nometnes 
pēdējā dienā norisinājās akti-
vitātes ar šķēršļu joslām un 

Aktuālu jautājumu pārspriešana «Mammas Dagmāras parka» briežu dārzā.   Foto – D. DUKĀTE

sportiski saliedējošiem uzde-
vumiem. 

Lai novērtētu nometnes 
lietderību, noslēgumā bērni ti-
ka aicināti aizpildīt aptaujas 
anketas. Apkopojot rezultātus, 
atklājās, ka dalībnieki ir ļoti 
apmierināti ar nodarbībām un 
rīkotajām aktivitātēm, kā arī 

ar vadītāju atraktivitāti un atsau-
cību.

Biedrība «Odikozāra» teic 
lielu paldies Vecumnieku novada 
Domei par finansiālo atbalstu no-
metnes «Kustībā» organizēšanai.

T. DUKĀTS,
biedrības «Odikozāra» 

valdes priekšsēdētājs

Biedrības «Jaunatne smai-
dam» valdes loceklis Renārs 
Manuilovs 14. augustā piedalī-
jās pirmajā Jaunatnes konsulta-
tīvās padomes sēdē.

Apspriež rīcības 
virzienus

Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas jaunatnes jomas virzī-
tāja Sanda Brūna iepazīstināja 
ar līdz šim paveikto jaunatnes 
politikas pamatnostādņu 2015. – 
2020. gadam izstrādē un iece-
rēm. Tika apspriesti turpmākie 
rīcības virzieni un uzklausīts 
jauniešu organizāciju pārstāv-
ju viedoklis. S. Brūna aicināja 
ikvienu biedrību iesniegt iero-
sinājumus, lai jaunie pamat-
principi aptvertu visus jaunie-
šiem aktuālos jautājumus. 

Patlaban pamatnostādnēs ie-

Gaida priekšlikumus jaunatnes politikas attīstībai
zīmēti šādi rīcības virzieni: jau-
niešu līdzdalības veicināšana 
dažādās aktivitātēs, sociālā ie-
kļaušana, izglītība un apmācība, 
nodarbinātība un uzņēmējdar-
bība, veselība un labklājība.

Iespēja saņemt 
atbalstu

Labklājības ministrijas pār-
stāvis iepazīstināja ar Jauniešu 
garantijas programmas īstenoša-
nu un plānotajiem rezultātiem. 

Lai palīdzētu jauniešiem 
turpināt izglītoties vai iekļau-
ties darba tirgū, ar 2014. gadu 
valstī tiek ieviesta tā saucamā 
jauniešu garantija. Personām, 
kas nestrādā, nemācās vai ir at-
stājušas novārtā formālo izglītī-
bu, tiks sniegta iespēja saņemt 
dažādu veidu atbalstu, lai uzla-
botu konkurētspēju darba tirgū, 

kā arī apmeklēt subsidētās no-
darbinātības pasākumus, apmā-
cības un iegūt izglītību. Jau-
niešiem tiks piedāvāts arī at-
balsts darba meklēšanā un pa-
mata kompetenču apgūšanā, 
karjeras konsultācijas; atbil-
stīgi profilēšanas rezultātiem 
viņi varēs iesaistīties piemēro-
tākajā pasākumā. Jauniešu ga-
rantijas mērķa grupa ir gan 
aktīvie, gan neaktīvie jaunieši.

«Ir būtiski informēt sabied-
rību par Jauniešu garantijas 
piedāvātajām iespējām, jo šajā 
programmā ir pieejams ievēro-
jams finansējums, ko interesen-
ti var izmantot nepieciešamo 
zināšanu un prasmju apguvei, 
lai varētu veiksmīgāk iekļauties 
darba tirgū,» uzsvēra Ministru 
prezidente Laimdota Strauju-
ma. Viņa aicināja Nodarbinā-

tības valsts aģentūru aktīvāk iz-
mantot jaunatnes organizāci-
jas, lai par šīs programmas at-
balsta pasākumiem informētu 
lielāku skaitu jauniešu.

Jaunatnes konsultatīvā pa-
dome ir padomdevēja institūci-
ja, kuras mērķis ir veicināt sa-
skaņotas jaunatnes politikas iz-
strādi un īstenošanu, kā arī sek-
mēt jauniešu līdzdalību lēmumu 
pieņemšanā un sabiedriskajā 
dzīvē. Tās lēmumiem ir ieteiku-
ma raksturs. Lai aktualizētu jau-
natnes politikas jautājumus val-
stiskā līmenī un veicinātu pa-
domes darbu, par Jaunatnes 
konsultatīvās padomes priekš-
sēdētāju apstiprināta premjer-
ministre Laimdota Straujuma.

R. MANUILOVS,
biedrības «Jaunatne 

smaidam» valdes loceklis
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Vecumnieku tautas nama 
deju kolektīvi «Ozols» un 
«Vēveri» 26. un 27. jūlijā 
devās uz Skrundu, lai pie-
dalītos otrajā tautas deju 
festivālā «Griežam danci!».

Pirmajā dienā cauri pilsētai 
vijās dalībnieku gājiens, norisi-
nājās divi deju koncerti – vienā 
savu sniegumu rādīja vidējā 
paaudze, otrā – jaunieši un se-
niori, bet vakars izskanēja ar 

Vecumnieku pagasta 
aktīvākajiem 
pensionāriem šī vasara 
bijusi raibiem 
notikumiem bagāta.

Seniori regulāri jau vairā-
kus gadus brauc ekskursijā ar 
pašvaldības atvēlētu autobu-
su. To viņi nopelna, pavasaros 
un rudeņos sakopjot Brāļu ka-
pus. Talkā piedalās apmēram 
25 – 28 entuziasti, bet, tā kā 
autobusā vietu ir vairāk, ceļo-
jumā tiek aicināti doties arī 
citi pensionāri. 

Brauciena maršruts jau lai-
kus tiek izplānots un saska-
ņots ar pensionāru un invalī-
du biedrības «Virši» valdi. Par 
to gādā aktīviste Anna Vājei-
ka.

Šogad ekskursija notika    
4. jūnijā, un visi ar redzēto un 
piedzīvoto bija ļoti apmierinā-
ti. Dalībniekiem jo īpaši pati-
ka Mazsalacas novada Skaņa-
jā kalnā, kur senioru kora «At-

Vīri un sievas griež dančus Skrundā
 � Tautas deju festivālā valda prieks un jautrība

Dejotāji labprāt iesaistījās sportiskās aktivitātēs.
Foto – M. DOMBROVSKIS

Deju kolektīva «Vēveri» vadītāja Sarmīte Vēvere (no kreisās) 
atpūtas brīdī kopā ar savējiem.          Foto – I. DOMBROVSKA

zaļumballi. Lai gan laika ap-
stākļi bija īpaši «smagi» (die-
nā karstums sasniedza +33oC), 
vīri un sievas turējās godam – 
visi bija moži un dzīvespriecīgi.

Otrajā dienā dažādu paau-
džu dejotāji piedalījās netradi-
cionālās sporta stafetēs. No kat-
ra kolektīva startēja seši dalīb-
nieki – trīs vīri un trīs sievas. 
Cīņa bija sīva, bet ļoti aizraujo-
ša, humora un jautrības piepil-
dīta.

balss» vīru un sievu sniegumā 
izskanēja Gunāra Bruno Balo-
ža dziesma ar Dainas Avotiņas 
vārdiem «Iet vasara mana». 
To izdzirdot, klausīties sanāca 
arī ekskursanti no citas gru-
pas. Liels paldies A. Vājeikai 
par jauko ceļojumu.

Satiek senus 
draugus

7. jūnijā senioru dāmu de-
ju kopa «Rudens rozes» bija 
uzaicināta kuplināt deju svēt-
kus «Jasmīnu skurbums» Jaun-
jelgavā, ko jau ceturto gadu 
rīkoja senioru dāmu deju ko-
lektīvs «Vīzija». Tur pulcējās 
dalībnieki no Auces, Baložiem, 
Cesvaines, Cēsīm, Dzelzavas, 
Ērgļiem, Jēkabpils, Ķeguma, 
Lēdmanes, Madlienas. Ar Jaun-
jelgavas «Vīziju» Vecumnie-
ku «Rudens rozes» draudzējas 
kopš 2009. gada.

Laiks bija ļoti labvēlīgs, 
saulains un silts. Pasākums no-
tika brīvā dabā – estrādē. 

Paldies festivāla «Griežam 
danci!» organizatoriem, Skrun-
das kultūras darbiniekiem par 
radīto satikšanās prieku un ie-
spēju savas izjūtas paust dejā. 
Tautas amatiermākslas tradī-
ciju lolotājiem kopā būšana, 
gan dejojot, gan sportojot, dod 
spēku, fizisko un garīgo iztu-
rību, ikdienas gaitās ejot.

Festivālā piedalījās 12 ko-
lektīvu no tuvākiem un tālā-
kiem novadiem. Soļu rakstu 

veidotāji no visas Latvijas – 
Kurzemes, Zemgales, Vidze-
mes un Latgales – nakšņoja 
telšu pilsētiņā Ventas malā pie 
Skrundas pilskalna.

Pirmais tautas deju festi-
vāls «Griežam danci!» Skrun-
dā tika sarīkots 2011. gadā. 
Nākamā tikšanās paredzēta 
pēc četriem gadiem.

B. ŠKRJABA,
senioru deju kolektīva 

«Ozols» vadītāja

Daudzina senioru aktīvo kultūras dzīvi
Svētkus vadīja un program-

mu pieteica mūsu novadniece 
Arta Ivanova (meitas uzvār- 
dā – Janišone). Koncerta no-
slēgumā deju kolektīvu vadī-
tāji mācīja kopīgu priekšnesu-
mu visām deju kopām. Bija 
patīkami atkal satikt senus drau-
gus un baudīt svētku gaisot-
ni. Garda bija skābeņu zupa, 
ar ko mājinieki cienāja vie-
sus.

No sirds izdziedas
Nākamais brauciens noti-

ka 15. jūnijā, kad «Rudens ro-
zes» devās uz Auci. Senioru 
deju kolektīvu festivālā sati-
kās 14 deju kopas, ciemos bija 
atbraukuši arī vairāki dejotāju 
pāri no Norvēģijas.

Koncerts notika brīvdabas 
estrādē, taču pirms festivāla sā-
kuma parka laukumā priekš-
nesumus izrādīja viesi no 
Norvēģijas. Skaisti un krāšņi 
bija daudzo kolektīvu tērpi. 
Mājinieki bija parūpējušies arī 

par pārsteigumu. Katra deju 
kopa dāvanā saņēma lielu pār-
tikas paku, kurā bija dažādi 
labumi.

Uz Auci kopā ar dejotā-
jiem devās senioru kora «At-
balss» pārstāvji, kuri bija gan-
darīti par jauki pavadīto die-
nu. Mājup braucot, visi varēja 
no sirds izdziedāties.

Pensionāri ir priecīgi par 
katru ciemos aicinājumu, jo tā 
ir iespēja gūt jaunu pieredzi 
un krāt iespaidus. Paldies deju 
kolektīva «Rudens rozes» va-
dītājai Austrai Zalcmanei par 
mīlestību un pacietību, mācot 
soļu rakstus un bieži vien arī 
aprūpējot dejotājas, gādājot 
tērpus. Paldies novada Domei 
par atvēlēto autobusu braucie-
niem. Jācer, ka vecākās paau-
dzes iedzīvotājiem, ciemojo-
ties citur Latvijā, izdodas po-
pularizēt Vecumnieku novada 
senioru kultūras dzīvi un akti-
vitātes.

V. STRAUTIŅA
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«Rīta saule iespīdēja rasas 
pilienā. Un tas atmirdzēja kā 
spožs dimants mazā, zaļā kau-
siņā. Vai tā bija dabas asara 
par aizgājušo dienu? Bet var-
būt tas tomēr bija tikai malks 
prieka? Lai kā būtu, jau pēc 
brīža silts saules stars to pār-
vērtīs par atmiņām.» Tā savā 
grāmatiņā «Nepateikti vārdi» 
raksta Indulis Burka.

Šī vasara dāvājusi ļoti 
daudz saules un siltuma. Rei-
zēm šķita, ka visa tā jau ir par 
daudz.

Iekārdina ar 
grāmatām

Kad dārzos un pļavās strā-
dāt bija par karstu, bet ezerā 
mērcēties – gana, ļaudis lab-
prāt apmeklēja bibliotēku, lai 
palasītu kādu grāmatu, pārla-
potu žurnālus vai ielūkotos 
interneta vietnēs. Karstums at-
vilināja uz bibliotēku un ie-
kārdināja ar lasāmvielu arī tā-
dus cilvēkus, kuriem laika ka-
vēšana ar literatūru iepriekš 
nešķita saistoša. Par to liels 
prieks.

Ļoti čakli lasītāji ir trešo 
klašu skolēni, kuri pat veidoja 
rindu, lai varētu iegūt vēlamo 
grāmatiņu. Uzslavu pelnījuši 
«vasaras bērni», kuri viesojās 
pie saviem vecvecākiem. Arī 
viņi bija cītīgi lasītāji un izvē-
lējās ne tikai skolas ieteikto 
literatūru, bet arī citas grāma-
tas.

Šovasar bibliotēkas grāma-
tu krātuve papildināta ar jau-
niem izdevumiem.

Ielūkosimies tajos!

Prot savīt 
intrigu

Latvijas Banka laidusi kla-
jā un Vecumnieku bibliotēkai 
uzdāvinājusi grāmatu «Lata 
naudas zīmes (1993 – 2013)». 
Tas ir bagātīgi ilustrēts, infor-
matīvs izdevums latviešu un 
angļu valodā. 

«Pieskāriens» – tāds no-
saukums dots muzikoloģes 
Daigas Mazvērsītes grāmatai 
par maestro Raimondu Paulu. 
Brīnums vai nejaušība, pār-
steigums vai likumsakarība, 
Dieva dots talants vai smags, 
neatlaidīgs darbs, kas ir pama-

No karstas vasaras – uz bagātu rudeni
tā apbrīnas vērtam mūzikas 
valdzinājumam?

Andra Vilka darbs «Traģē-
dija» vēsta par Zolitūdes tra-
ģēdiju – satraucošu un necie-
nīgu sakarību starp politiku un 
ekonomiku. 

Īstā komunikācija starp 
cilvēkiem notiek bez vār- 
diem – to pauž stāja, intonāci-
ja, gaita, skatiens un žesti, at-
klājot otras personas patiesās 
izjūtas un domas. Par to – 
Henrika Fekseussa bestsellerā 
«Māksla lasīt domas». 

Par latviešu pirti un latvis-
ko pirts rituālu Ričards Bata-
rags stāsta savos «Pirts Rūķa 
stāstos». Savukārt Dzintara 
Tilaka romāns «Sirds ne-
miers» iedrošina – mīlestība 
un otra cilvēka tuvums ir te-
pat, un dzīvot pa īstam var tad, 
ja priekos un bēdās ir ar ko da-
līties. 

Margarita Grietēna, kura ir 
viesojusies arī Vecumniekos (tā 
pati, kas maskējas ar segvārdu 
Inga Jēruma), prot savīt intri-
gu tik meistarīgi, ka lasītājs 
nevar nolikt grāmatu puslasī-
tu. Kurš tad kuram bedri rok 
un kurš iekrīt? Par to var lasīt 
viņas darbā «Kas otram bedri 
rok jeb Zilās kurpītes noslē-
pums».

Fantastikas cienītājus ie-
priecinās Nīla Geimena un Te-
rija Prečeta komiskais romāns 
«Labas zīmes», kas vēsta – 
pasaules gals pienāks nākam-
sestdien, pēcpusdienā.

Ludziņas un 
dziesmas

«Cik vienkāršs ir šis ro-
māns. Cik smalks. Cik spē-
cīgs. Cik atšķirīgs no citiem,» 
tā Nobela prēmijas laureāte 
literatūrā Dorisa Lesinga vērtē 
norvēģu rakstnieka Tarjeija 
Vēsossa grāmatu «Ledus pils». 
Darbs vēsta par divu meiteņu 
Unnas un Sisas noslēpumu, 
kas abas vieno.

Natālijas Čubas grāmata 
«Plaukstiņas» sakārtota tā, lai 
katru dienu būtu iespēja no-
darboties ar bērnu, vingrinot 
viņa pirkstiņus, atmiņu, uzma-
nību un iztēli. Tā veltīta pa-
šiem mazākajiem lasītājiem 
(no viena līdz trim gadiem), 
viņu mammām un tētiem, kā 
arī vecvecākiem. 

Guntas Micānes lugu krā-

jums «Pļavas tango» un Ināras 
Šteinbergas grāmatiņa «Kā 
gailītis sapni piepildīja» node-
rēs skolas skatuvei – tajās ir 
gan ludziņas, gan dziesmiņas 
ar notīm.

Mazajiem lasītājiem pa-
tiks divi aizraujoši izdevumi, 
kas palīdzēs kopā ar smur-
fiem – Papu, Smurfeti, Gudrī-
ti, Īgņu, Bēbi, Jokdari – iemā-
cīties pārvarēt bailes un iegūt 
jaunus draugus. 

Romantisks 
garstāsts

Māris Rungulis ir sarūpē-
jis romantisku garstāstu jau-
niešiem «Mana mīļā učene», 
kurā tiek vēstīts par foršām 
skolas biedrenēm un pēc mei-
teņu atzinības alkstošiem pui-
šiem. 

Zviedru rakstniece Rūse 
Lāgerkranca un ilustrāciju au-
tore Ēva Eriksone izdevumā 

«Mana laimīgā dzīve» stāsta 
par septiņus gadus veco Dun-
ni, kurai nākas šķirties no sa-
vas labākās draudzenītes Ellas 
Frīdas, taču Dunne tic, ka 
meitene reiz atkal sēdēs solā 
viņai līdzās. 

Ceļā no saulainas un kar-
stas vasaras uz bagātu un krā-
sainu rudeni šīs un vēl dau-
dzas interesantas grāmatas 
gaidīs savus lasītājus.

«No vasaras jāaiziet nepa-
zemojoties. Ne kā dālija, kas 
pēc pirmās aukstās nakts mel-
nās cietējas skrandās. Nē! Kā 
kļava pēc salnām uzziedot 
krāšņumā, ko pavasarī pat ne-
nojauta. Kā rīts, kas, jo tuvāk 
rudenim, jo dzidrāks un skanī-
gāks,» tā apgalvo Māra Svīre 
savā eseju krājumā «Sotto vo-
ce».

M. BOŠA,
Vecumnieku pagasta 

bibliotekāre
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Valles vidusskolas sporta 
laukumā 16. augustā jau 
no paša rīta valdīja rosība. 
Šajā dienā notika viens 
no gaidītākajiem 
pasākumiem – tradicionālie 
pagasta sporta svētki.

Laiks bija saulains, un tas 
sportistus un līdzjutējus no-
skaņoja pozitīvi.

Kā ik gadu, arī šoreiz da-
lībnieki sacentās vairākos ko-
mandu sporta veidos – futbo-
lā, strītbolā un volejbolā. Vislie-
lākais pieteikto vienību skaits 
bija volejbolā vīru konkuren-
cē, kur spēkiem mērojās des-
mit komandu, futbolā – asto-
ņas, strītbolā – sešas, bet vo-
lejbolā starp sievietēm – pie-
cas.

Sīva cīņa finālspēlē
Visātrāk uzvarētāji kļuva 

zināmi volejbolā sieviešu gru-
pā. Trešo vietu izcīnīja ko-
manda «Valle 2» (Laura Stru-
pa, Rūta Paužole un Ina Luk-
jaņina). Otro vietu ieguva mei-
tenes no Vecumniekiem, kas 
startēja ar nosaukumu «Īzī pī-
zī» (Zane Saudorga, Ilze Va-
laine un Laurita Laura Granti-
ņa). Šoreiz nepārspējamas bi-
ja sportistes no Mazzalves un 
Neretas – Laura Lomaga, Ma-
dara Raupa un Agija Sidoro-
va, kuras lepojās ar iegūto pir-
mo vietu.

Ļoti sīva cīņa izvērtās fut-
bola finālspēlē, kurā tikai ar 
pēcspēles sitieniem izdevās 

Valles pagasta sporta svētkos jāgarlaikojas  nav nevienam

noskaidrot čempionus. Bron-
zu ieguva komanda «TMFI/
Nereta» (Jānis Cīrulis, Jānis 
Kovaļevskis, Lauris Zverevs, 
Mārtiņš Varekājs, Edgars Griš-
kevičs, Eduards Andersons, 
Dairis Savickis un Nauris Ko-
vaļevskis). Mazliet pietrūkstot 
veiksmei, šogad otro vietu iz-
cīnīja vienība «Haribo» (Ed-
gars Drezovs, Augusts Indrik-
sons, Kristaps Bričs, Jānis Ka-
diķis, Kristaps Salgrāvis, Rei-
nis Onzuls, Agris Sakne un 
Miks Vidovskis). Par sporta 
svētku uzvarētāju futbolā kļu-
va komanda ar visneparastāko 

nosaukumu – «Apbedīšanas 
birojs». Sportisti bija atbrau-
kuši no Viesītes. Edijs Čibulis, 
Elvijs Demjanovs, Juris Zans, 
Uģis Salenieks, Māris Orlovs, 
Edijs Skrupskis, Kristaps Či-
bulis, Jānis Siliņš un Edijs 
Bērziņš no Valles devās prom 
ar zelta medaļām.

Strītbolā pārliecinoši uz-
varēja komanda «Qwerty» no 
Vecumniekiem (Jānis Zadov-
skis, Kristaps Lisovskis un Ro-
lands Plēsnieks). Otrajā vietā 
ierindojās pašmāju sportisti 
Oskars Briņķis un Jānis Zvir-
bulis, kuriem izcīnīt uzvaru 
palīdzēja arī dalībnieks no 
Stelpes – Kārlis Mežsēta. 
«Kraukšķīgā vāverīte», kurā 
spēlēja Elvijs Demjanovs, 
Edijs Bērziņš, Juris Zans un 
Jānis Siliņš, ieguva trešo vie-
tu.

Visilgāk līderus nācās gai-
dīt volejbolā vīriešu konku-
rencē. Trijos setos uzvaru pār 
vienību «Spalvainie persiki» 
izcīnīja Rolands Plēsnieks, 
Edgars Zaharāns un Jorens Ja-
nišonis, kuri spēlēja komandā 
«Ezītis miglā». Sudraba kausu 
ieguva «Valle» (Kristaps Li-
sovskis, Jānis Zadovskis, Je-
gors Lukjaņins un Andris Lā-
cis), bet zeltu uz mājām aizve-
da vienības «Jaunjelgava» vīri 

(Vilnis Rubiķis, Gatis Spru-
dzāns un Sandis Sprudzāns).

Apbalvo 
veiksmīgākos

Lai arī pašiem mazāka-
jiem sportistiem nebūtu gar-
laicīgi, jau no plkst. 11 bēr-
niem bija pieejama piepūšamā 
atrakcija, kas viņus priecēja 
līdz pat vakaram. 

Gita Briņķe, Inese Travina 
un Inese Zalaka jaunākās pa-
audzes pārstāvjus aicināja arī 
uz mazliet nopietnākām akti-
vitātēm: metieniem mērķī, sprin-
ta skrējienu, trāpīgo bumbu, 
tāllēkšanu no vietas, bumbi-
ņas mešanu un lēkšanu ar le-
camauklu. Kad bija veiktas 
visas disciplīnas, tiesneši sa-
skaitīja rezultātus un apbalvo-
ja pirmo trīs vietu ieguvējus. 

Visjaunākajā grupā (līdz 
piecu gadu vecumam) pirmo 
vietu ieguva Kristiāna Klusa 
no Rīgas, kura ik pa laikam 
atbrauc paciemoties uz Taur-
kalni, otro – Roberts Semjo-
novs, trešo – Deivids Semjo-
novs. Vidējā grupā (piecus – 
deviņus gadus veci bērni) vi-
sas trīs vietas ieguva māsas un 
brālis no Kurmenes. Visveik-
lākais bija Rauls Sakne, pēc 
tam – Inguna Sakne, bet treša-
jā vietā ierindojās Nora Veis-

Arī pašiem mazākajiem bija iespēja pārbaudīt savas sportiskās dotības dažādās aktivitātēs. Gita 
Briņķe (no labās) dod startu sprinta skrējienam, kurā sacenšas Deivids Semjonovs ar tēti Zig-
māru un Madara Travina ar mammu Diānu.       

    Foto – E. KĻAVIŅA un I. DRAMAČONOKA

Sudraba medaļu riepas me-
šanā tālumā izcīnīja Miks Vi-
dovskis no Kurmenes.

Edgars Zaharāns no koman-
das «Ezītis miglā» mēģina vil-
tīgi pārspēlēt bumbu preti-
nieku laukumā.
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Vecumnieku novada Domes sporta skola 
uzņem jaunus audzēkņus

 2014./2015. mācību gadam:
 Basketbola nodaļā
Nodarbības notiek Misā, treneris J. Orinskis, tālrunis 

29259466;
 Galda tenisa nodaļā 
Nodarbības notiek Skaistkalnē, treneris A. Eņģelis, tālru-

nis 29421502;
 Vieglatlētikas nodaļā 
Nodarbības notiek Vallē, trenere G. Briņķe, tālrunis 

26437514, un Vecumniekos, treneri L. Macarovska, tālru-
nis 29538190, un E. Zaharāns, tālrunis 26288469;
 Volejbola nodaļā 
Nodarbības notiek Vallē, 
trenere I. Lukjaņina, tālrunis 26518167, 
un Vecumniekos, treneri J. Plūme, 
tālrunis 26335294, 
un R. Zariņš, tālrunis 26363210.
Interesenti tiek aicināti pieteikties,
sazinoties ar treneriem.

Valles pagasta sporta svētkos jāgarlaikojas  nav nevienam

mane. Vecākajā grupā (devi-
ņus – 12 gadus veci bērni) uz-
varēja Raivo Prokopovičs, ot-
rajā vietā – Airisa Cimermane, 
bet trešajā – Rūdolfs Brazaus-
kis. 

Pēcpusdienā Vallē ieradās 
klauni, kuri bērnus izklaidēja 
ar rotaļām un spēlēm, līdzi at-
nesot dažādus našķus.

Šauj atkārtoti
Šautriņu mešanā vīriešu 

konkurencē pirmo vietu izcī-
nīja vallietis Andris Ciršs, ot-
ro – Kārlis Mežsēta, trešo – 
Jānis Zvirbulis. Sievietes bija 
trāpīgākas, un Sigita Rāviņa 
ar 164 punktiem ieguva pirmo 
vietu. Pie sudraba medaļas ti-
ka Laura Drezova, bet bronzu 
izcīnīja Zane Adiene.

Tāllēkšanā no vietas teica-
mu rezultātu uzrādīja Ilona 
Dramačonoka, kura aizleca 
2,47 m. Ar rezultātu 2,24 m 
otro vietu ieguva Evija Skin-
derska, bet trešajā vietā ierin-
dojās Ina Lukjaņina. Vīriešu 
konkurencē ar rezultātu 3,10 m 
nepārspēts bija Kristaps Li-
sovskis, otrais – Matīss Koz-
lovskis (2,99 m), trešais – Ro-
berts Kļaviņš (2,93 m).

Agris un Jana Saknes da-
lībniekiem piedāvāja iespēju 
izmēģināt savas spējas un pre-
cizitāti šaušanā pa mērķi ar 
peintbola šauteni. Sieviešu 
grupā trāpīgākā bija Silva 
Kampa, otrā – Maija Rimša, 
bet trešā – Elīza Kampa. Vī-
riešu konkurencē, lai noskaid-
rotu uzvarētāju, šaušana bija 
jāveic atkārtoti, jo trīs sportis-
ti uzrādīja vienādu rezultātu. 
Par uzvarētāju kļuva Romāns 

Meteņķo, sudrabu ieguva Ēriks 
Ķikurs, bet bronzu – Augusts 
Indriksons.

Dalībnieku interesi izraisī-
ja riepas mešana tālumā. Starp 
meitenēm stiprākā bija Sandra 
Asupe no Kurmenes. Viņa rie-
pu aizmeta 9,59 m. Aiz deviņu 
metru robežas (9,08 m) to rai-
dīja arī Laura Drezova, kura 
ierindojās otrajā vietā. Trešo 
vietu izcīnīja Laurita Laura 
Grantiņa (7,83m). Vīriešu 
grupā par pārliecinošu līderi 
kļuva Edgars Zaharāns, kurš 
riepu «aizlidināja» 17,80 m. 
Miks Vidovskis un Mārcis 
Gāzējs uzrādīja vienādu rezul-
tātu – 16,05 m, tomēr otrā vie-
ta tika Mikam, jo pārējos me-
tienos viņš bija veiksmīgāks 
par konkurentu.

Liels paldies visiem atsau-
cīgajiem un izpalīdzīgajiem pa-
gasta iedzīvotājiem, ar kuru 
atbalstu izdevās sarīkot intere-
santus sporta svētkus: Gitai 
Briņķei, Arturam Kupčiunam, 
Mikam Vidovskim, Inesei Tra-
vinai, Guntai Kupčiunai, Ive-
tai Radziņai, Irīnai Brazauskai 
un viņas meitenēm, Diānai 
Kļaviņai, Zilgmai Putniecei, 
Ivaram Šilēnam, Elīnai Kļavi-
ņai, Inesei Zalakai, Madarai 
Baturovičai, Oskaram Briņ-
ķim, Alisei Zemovičai, Sigitai 
Rāviņai, Ilonai Dramačonokai, 
Matīsam Kozlovskim un visiem 
pārējiem palīgiem un sportis-
tiem.

Uz tikšanos Vallē nākam-
gad!

I. LUKJAŅINA,
Valles un Kurmenes 

pagasta sporta darba 
organizatore

Par uzvarētājiem strītbolā kļuva Kristaps Lisovskis (no kreisās), 
Jānis Zadovskis un Rolands Plēsnieks.

Visprecīzākās meitenes – pirmo trīs vietu uzvarētājas šaušanā 
pa mērķi ar peintbola šauteni: Silva Kampa (no kreisās), 1. vie-
tas ieguvēja, Elīza Kampa (3. vieta) un Maija Rimša (2. vieta).

Čempionu titulu futbolā izcīnīja komandas «Apbedīšanas bi-
rojs» pārstāvji.
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Lai svētku diena nāk
ar sauli plecā,
Lai gaišu prieku 
 sirdī iedegt prot!
Un rūpi sīkāko,
kas manāma tev sejā,
Ar silto staru noņem nemanot!
  /V. Kokle-Līviņa/

       Veselību un dzīvesprieku vēlam 
        Sarmītei Žotovai-Žogotai un 
Jānim Goževicam 65. dzimšanas dienā, 
    Līgai Jasūnei 70 gadu jubilejā un 
   Jānim Tabakam 75. šūpļa svētkos.

Bārbeles pagasta 
pārvalde

Vēl augstas, augstas debesis.
Vēl pašā vidū esi.
Vēl silti, silti vakari,
vien mazliet agrāk tumst.
Bet pirmais ābols zemē krīt
kā notikums.
  /O. Lisovska/

                  Sirsnīgi sveicam Jāni Betaku 
              55 gadu jubilejā!

Kurmenes pagasta pārvalde

Ko nu vēl vajag? – liesmiņa plīvo,
plīvo un sauc to par sveci.
Nevajag daudz, vajag, lai dzīvo
viss, ko tu jūti un redzi.
  /J. Peters/
               Sirsnīgi sveicam 
            Laimoni Janušauski 
              70 gadu jubilejā!

Skaistkalnes pagasta 
pārvalde

Klāt augusts, un dārzā rudens elpu
Ar katru rītu tuvāk jau jūt.
Kaut es mācētu vasaras zeltu
Priekš ziemas dvēselē iegleznot!
  /D. Gasūna/
 Sveicam Kārli Rušmani
       65 gadu jubilejā.
         Stelpes pagasta 
                                         pārvalde

Tev krāšņi starot –
kā to šodien proti,
par spīti dienām,
kuras projām trauc,
un lai kā
karaliskai saulespuķei
starp saviem bērniem
un starp saviem gadiem
lai tev vēl ilgi
būtu ziedēt ļauts!
 /K. Apškrūma/
     Vislabākos novēlējumus sūtām 
Elgai Krēmerei 55. dzimšanas dienā 
             un Diānai Ruģelei 
             60 gadu jubilejā!

Valles pagasta 
pārvalde

Aizplūdīs dienas kā skanīgi ūdeņi,
Apšalcot gadu vistālāko līci.
Tāda būs ziema un tādi būs rudeņi,
Cik mēs no vasaras paņemsim līdzi.
  /L. Vāczemnieks/

           Sirsnīgus sveicienus sūtām 
      Laimonim Leitim 70. šūpļa svētkos, 
             Smaidai Majauskai un 
                   Aivaram Alvikam 
                 75 gadu jubilejā un 
Laimai Šalkovicai 80. dzimšanas dienā.

Novada Sociālais dienests

30. augustā plkst. 12 – 
Zinību dienas pasākums 

Vecumniekos, Rīgas ielā 40.
Programmā – 

dažādas atrakcijas: virves vilkšana, 
«purva bridējs», bokss, svarcelšana, 

zābaka mešana, staigāšana 
ar «koka kājām» u. c.

Ciemos ieradīsies skolas direktore 
Gudrīte, lai īpaši sveiktu skolēnus.

Tiek aicināti bērni 
līdz 12 gadu vecumam. 

Mārīte Vītola                              

     Vislabākos novēlējumus sūtām 


